II – da liquidação em 4 parcelas semestrais, até 31 de 

dezembro de 2022, ou 24 parcelas mensais, com redução de 60% 

(sessenta por cento) dos encargos moratórios, com vencimento a 

partir de 31 de março de 2021; ou 

III - do parcelamento em até 145 (cento e quarenta e cinco) 

parcelas mensais e sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2021, 

com redução de 40% (quarenta por cento) dos encargos moratórios; ou 

III - do parcelamento em até 175 (cento e setenta e cinco) 

parcelas mensais e sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2021, 

com redução de 25% (vinte e cinco por cento) dos encargos moratórios. 

§ 5º Para os parcelamentos previstos nos incisos II, III e 

IV do § 4º deste artigo, o valor de entrada corresponderá à primeira

[...]

Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001, e dá 
outras providências.". 

Altere-se o art. 6º-G do art. 1º do Projeto de Lei nº 1.079/2020, passando a ter a seguinte 
redação:  

“Art. 6º-G Fica a União autorizada a participar, no limite 
global de até R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos 

milhões de reais), de fundo de natureza privada, denominado Fundo 
Garantidor do Fies (FG-Fies), que tem por função garantir o crédito 
do Fies. 

..............................................” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

O PL nº 1.079/2020 amplia dos atuais R$ 3,0 bilhões para R$ 5,5 bi a